

**FONDAZIONE BANCA NAZIONALE DELLE COMUNICAZIONI**  
**Bilancio di esercizio al 30/06/2014**

<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<i>redatto in tutti di euro</i>		
<b>ATTIVITA'</b>	<b>30/06/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>1 Immobilizzazioni materiali e immateriali</b>	5.172.450	5.174.601
a) Beni immobili		
di cui:		
* Beni immobili strumentali	5.146.743	5.146.743
d) Altri beni	25.707	27.859
<b>2 Immobilizzazioni finanziarie</b>	65.188.847	63.188.847
a) partecipazioni in società strumentali		
di cui:		
* partecipazioni di controllo	538.277	538.277
b) altre partecipazioni	12.849.604	10.849.604
di cui:		
* partecipazioni di controllo		
c) titoli di debito	2.620.220	2.620.220
d) altri titoli	49.180.746	49.180.746
<b>3 Strumenti finanziari non immobilizzati</b>	30.515.817	29.141.665
a) strumenti finanziari affidati in gestione patrimoniale individuale	-	-
b) strumenti finanziari quotati di cui:		
- titoli di debito	17.208.150	13.690.569
- titoli di capitale	8.418.001	10.448.455
c) strumenti finanziari non quotati		
- titoli di debito	-	-
- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	4.889.666	5.002.641
<b>4 Crediti</b>	471.259	1.348.863
di cui:		
* esigibili entro l'anno successivo	471.259	1.348.863
<b>5 Disponibilità liquide</b>	4.293.797	6.176.989
<b>6 Altre attività</b>		40.800
<b>7 Ratei e risconti attivi</b>	164.433	205.339
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>105.806.602</b>	<b>105.277.104</b>
<b>PASSIVITA'</b>	<b>30/06/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>1 Patrimonio netto</b>	69.735.944	58.396.625
a) Fondo di dotazione	148.825.814	148.825.814
d) Riserva obbligatoria	6.655.130	6.655.130
e) Riserva per l'integrità del patrimonio	3.154.582	3.154.582
f) avanzi (disavanzi) portati a nuovo	100.238.901	102.472.516
g) avanzo (disavanzo) residuo	11.339.318	2.233.614
<b>2 Fondi per l'attività d'istituto:</b>	2.311.134	2.964.006
a) fondo di stabilizzazione delle erogazioni	1.372.671	1.372.671
b) fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	840.881	1.374.265
c) fondi per le erogazioni negli altri settori statutari		119.489
d) altri fondi	97.581	97.581
<b>4 Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	154.861	144.917
<b>5 Erogazioni deliberate</b>	700.950	606.950
a) nei settori rilevanti		
b) negli altri settori statutari		
<b>6 Fondo per il volontariato</b>		
- integrazione Atto Indirizzo 19.04.01	122.669	122.669
<b>7 Debiti</b>	32.751.849	43.006.177
di cui:		
* esigibili entro l'anno successivo	32.751.849	43.006.177
<b>8 Altre passività</b>		
<b>9 Ratei e risconti passivi</b>	29.195	35.761
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>105.806.602</b>	<b>105.277.104</b>

Consuntivo al 30 giugno 2014

redatto in unità di euro

Conti d'ordine	30/06/2014	31/12/2013
Beni di terzi		
Beni presso terzi		
Altri conti d'ordine		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	-	-

Consuntivo 30 giugno 2014

CONTO ECONOMICO

redatto in unità di euro

	30/06/2014	31/12/2013
<b>1 Risultato delle gestioni patrimoniali individuali</b>	-	-
<b>2 Dividendi e proventi assimilati</b>	1.357.324	1.999.250
c) da strumenti finanziari non immobilizzati	1.357.324	1.999.250
<b>3 Interessi e proventi assimilati</b>	530.552	966.465
a) da immobilizzazioni finanziarie	164.360	325.053
b) da strumenti finanziari non immobilizzati	318.150	589.828
c) da crediti e disponibilità liquide	48.042	51.584
<b>4 Rivalutazione (svalutazione) netta di strumenti finanziari non immobilizzati</b>	274.269	209.897
<b>5 Risultato della negoziazione di strumenti finanziari non immobilizzati</b>	9.841.614	3.505.156
b) da strumenti finanziari quotati di cui:		
- titoli di debito	85.358	198.546
- titoli di capitale	9.756.256	3.306.610
- strumenti finanziari non quotati	-	-
<b>7 Rivalutazione (svalutazione) netta di attività non finanziarie</b>		
<b>9 Altri proventi</b>	4.503	70.324
<b>10 Oneri</b>	548.669	1.114.911
a) compensi e rimborsi spese organi statutari	113.034	267.094
b) per il personale di cui:	192.490	349.403
* per la gestione del patrimonio	-	-
c) per consulenti e collaboratori esterni	36.820	84.815
d) per servizi di gestione del patrimonio	38.398	75.269
e) interessi passivi e altri oneri finanziari	951	3.835
f) commissioni di negoziazione e gestione	51.942	130.998
g) ammortamenti	4.531	7.245
h) altri oneri	110.504	196.251
<b>11 Proventi straordinari</b>	3.359	196.440
- di cui plusvalenze da alienazione imm. fin.		
<b>12 Oneri straordinari</b>	26.312	4.969
- di cui minusvalenze da alienazione imm. fin.		
<b>13 Imposte</b>	97.321	243.616
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	11.339.318	5.584.036
<b>14 Accantonamento alla riserva obbligatoria (20%)</b>		670.084
<b>15 Erogazioni deliberate in corso d'esercizio:</b>		
a) nei settori rilevanti		
b) negli altri settori statutari		
<b>16 Accantonamento al fondo del volontariato</b>		89.345
- Atto indirizzo 19.04.01		
<b>17 Accantonamenti ai fondi per l'attività dell'Istituto:</b>		2.590.993
a) al fondo stabilizzazione delle erogazioni		1.000.000
b) ai fondi per le erogazioni nei settori rilevanti di cui:		1.374.119
* per il mezzogiorno		
c) ai fondi per le erogazioni negli altri settori statutari		119.489
d) altri fondi:		97.386
<b>18 Accantonamento alla riserva per l'integrità del patrimonio (15%)</b>		
<b>Avanzo (disavanzo) residuo</b>	<b>11.339.318</b>	<b>2.233.614</b>